
NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, viernes 15 de octubre de 2010427584

los parámetros técnicos establecidos en las Normas Técnicas 
del Servicio de Radiodifusión aprobadas con Resolución 
Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y sus modificatorias.

Artículo 2º.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones es la dependencia responsable 
de la observancia de las condiciones técnicas previstas 
en los Planes de Asignación de Frecuencias aprobados. 
En tal sentido, en la evaluación de las solicitudes de 
autorización y de modificación de características técnicas 
observará su estricto cumplimiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CUBA HIDALGO
Viceministro de Comunicaciones

554619-1

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 738-2010-MTC/03

Lima, 30 de setiembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11º de la Ley de Radio y Televisión, Ley 
Nº 28278, concordado con el artículo 6º de su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC, 
establece que es competencia del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones la administración, atribución, asignación, 
control y en general cuanto concierne a la gestión del espectro 
radioeléctrico atribuido al servicio de radiodifusión;

Que, el artículo 7º del precitado Reglamento, dispone 
que toda asignación de frecuencias para el servicio 
de radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional 
de Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y de Asignación de Frecuencias 
correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 
atribuidas al servicio de radiodifusión y determina las 
frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, establece 
que los Planes de Asignación de Frecuencias son 
aprobados por Resolución Viceministerial;

Que, por Resolución Viceministerial Nº 093-2004-
MTC/03, modificada por Resolución Viceministerial Nº 800-
2007-MTC/03, ratificada por Resolución Viceministerial 
Nº 746-2008-MTC/03 y modificada por Resoluciones 
Viceministeriales Nº(s) 139-2009-MTC/03 y 435-2009-
MTC/03, se aprobaron los Planes de Canalización y 
Asignación de Frecuencias del servicio de radiodifusión 
sonora en Frecuencia Modulada (FM), para diversas 
localidades del departamento de Pasco;

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones mediante Informe Nº 3712-2010-MTC/28, 
propone la incorporación a los Planes de Canalización y 
Asignación de Frecuencias del Servicio de Radiodifusión 
Sonora en Frecuencia Modulada (FM), del departamento de 
Pasco, de la localidad de Ciudad Constitución;

Que, asimismo, la citada Dirección General, en la 
elaboración de su propuesta, ha observado lo dispuesto 
en el Reglamento de la Ley de Radio y Televisión y 
las Normas Técnicas del Servicio de Radiodifusión, 
aprobadas mediante Resolución Ministerial Nº 358-2003-
MTC/03 y modificada por Resoluciones Ministeriales Nº 
296-2005-MTC/03 y Nº 207-2009-MTC/03;

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión - Ley 
Nº 28278, su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 005-2005-MTC, las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial Nº 358-
2003-MTC/03, y sus modificatorias, y el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 021-
2007-MTC;

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Modificar el artículo 1º de la Resolución 
Viceministerial Nº 093-2004-MTC/03, modificada por 

Resolución Viceministerial Nº 800-2007-MTC/03, ratificada 
por Resolución Viceministerial Nº 746-2008-MTC/03 
y modificada por Resoluciones Viceministeriales Nº(s) 
139-2009-MTC/03 y 435-2009-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias del 
Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada 
(FM) del departamento de Pasco, a fin de incorporar a la 
localidad de Ciudad Constitución, conforme se indica a 
continuación:

Localidad: Ciudad Constitución

Plan de Asignación de Frecuencias
	 Plan de Canalización	 Plan de Asignación
	 Canales	 Frecuencia (MHz)
	 231	 94.1
	 239	 95.7
	 247	 97.3
	 254	 98.7
	 262	 100.3
	 270	 101.9
	 278	 103.5
	 286	 105.1
	 294	 106.7

Total de canales: 9
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será de 
0.25 KW.

Artículo 2º.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones es la dependencia responsable 
de la observancia de las condiciones técnicas previstas 
en los Planes de Asignación de Frecuencias aprobados. 
En tal sentido, en la evaluación de las solicitudes de 
autorización y de modificación de características técnicas 
observará su estricto cumplimiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CUBA HIDALGO
Viceministro de Comunicaciones

554620-1

Otorgan a North American Float 
Plane Service S.A.C. la modificación 
de permiso de operación de aviación 
comercial

RESOLUCION DIRECTORAL
N° 219-2010-MTC/12

Lima, 20 de julio del 2010

Vista la solicitud de la compañía NORTH AMERICAN 
FLOAT PLANE SERVICE S.A.C., sobre Modificación de 
Permiso de Operación de Aviación Comercial - Transporte 
Aéreo No Regular Nacional de pasajeros, carga y correo;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral N° 063-2007-
MTC/12 del 28 de marzo del 2007 se otorgó a la Compañía 
NORTH AMERICAN FLOAT PLANE SERVICE S.A.C. 
Permiso de Operación de Aviación Comercial - Transporte 
Aéreo No Regular Nacional de pasajeros, carga y correo 
por el plazo de cuatro (04) años contados a partir del 13 
de mayo del 2007;

Que, mediante Documento de Registro N° 2010-
018887 del 13.05.2010 y Documento de Registro Nº 
077873 del 27.05.2010 la Compañía NORTH AMERICAN 
FLOAT PLANE SERVICE S.A.C., solicitó la Modificación 
de su respectivo Permiso de Operación, en el sentido de 
incluir material aeronáutico, zonas y base de operación;

Que, según los términos del Memorando N° 619-2010-
MTC/12.LEG, Memorando Nº 084-2010-MTC/12.07.CER, 
Informe Nº 084-2010-MTC/12.07.PEL y Memorando 
Nº 699-2010-MTC/12.LEG se considera pertinente 
atender lo solicitado, al haber cumplido la recurrente 


